
PRÁVO DUŠEVNÍHO PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍVLASTNICTVÍ

PRÁVO UŽITNÝCH VZORŮPRÁVO UŽITNÝCH VZORŮ



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1 (2006)verze 1 (2006)

© Ivo Telec, 2006 © Ivo Telec, 2006 



3

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1. vzorová práva, zásady ochrany, vzorová práva, zásady ochrany, 
mezinárodní organizace, zdroje právamezinárodní organizace, zdroje práva

2.2. technické řešení a jeho původce; technické řešení a jeho původce; 
podnikový užitný vzor; výlukypodnikový užitný vzor; výluky

3.3. přihlašovací a další správní řízenípřihlašovací a další správní řízení



4

1. ČÁST1. ČÁST

VŠEOBECNĚVŠEOBECNĚ



5



6



7

VZOROVÁ PRÁVAVZOROVÁ PRÁVA

�� VzorVzor prprůůmyslovmyslověě vyuvyužžitelnitelnéé výrobyvýroby
napnapřř. vzor s. vzor séériovriovéé výrobyvýroby

1.1. vzor uvzor užžitnýitný
((GebrauchsmusterGebrauchsmuster, utility model), utility model)

2.2. vzor prvzor průůmyslovýmyslový (vkusový)    (vkusový)    
((GeschmacksmusterGeschmacksmuster, design), design)



8



9



10

VÝZNAMVÝZNAM
�� ÚčelÚčel

absolutně absolutně (ex lege)(ex lege) výhradně (monopolně)výhradně (monopolně)
právně chránit méně významná technickáprávně chránit méně významná technická
řešení řešení ergaerga omnesomnes

�� PojemPojem
=  =  státem udělenéstátem udělené disponibilní monopolní disponibilní monopolní 

ochrannéochranné majetkové právo k výtvorumajetkové právo k výtvoru
„malý patent“ „malý patent“ 
druh nehmotného majetku druh nehmotného majetku 



11

ZÁSADYZÁSADY

1.1. potencionální ubikvita technického řešenípotencionální ubikvita technického řešení
2.2. formálnost vzniku právaformálnost vzniku práva
3.3. formálnost ochrany právaformálnost ochrany práva
4.4. dočasnost ochrany právadočasnost ochrany práva
5.5. teritorialita (omezené územní působení) teritorialita (omezené územní působení) 

právní ochranyprávní ochrany
6.6. ochrana hospodářské investice ochrana hospodářské investice 

např. do průmyslového vývojenapř. do průmyslového vývoje



12

Z DĚJINZ DĚJIN

�� NěmeckoNěmecko
1876     zákon o vzorech a modelech1876     zákon o vzorech a modelech
1877     patentový zákon1877     patentový zákon

1891     zákon o užitných vzorech1891     zákon o užitných vzorech

�� ČeskoslovenskoČeskoslovensko
1992     zákon o užitných vzorech   1992     zákon o užitných vzorech   



13

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACEMEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

1.1. Světová organizace duševního Světová organizace duševního 
vlastnictví v Ženevěvlastnictví v Ženevě

2.2. Unie na ochranu průmyslového Unie na ochranu průmyslového 
vlastnictvívlastnictví

3.3. Mezinárodní unie pro patentovou Mezinárodní unie pro patentovou 
spoluprácispolupráci

4.4. Zvláštní unie podle Štrasburské dohody Zvláštní unie podle Štrasburské dohody 
o mezinárodním patentovém tříděnío mezinárodním patentovém třídění



14

ZDROJE PRZDROJE PRÁÁVAVA

1.1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví 
ze dne 20. března 1883, ve znění revizí ze dne 20. března 1883, ve znění revizí (č. 64/75 Sb., (č. 64/75 Sb., 
ve znění pod č. 81/85 Sb.) ve znění pod č. 81/85 Sb.) 

2.2. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního Úmluva o zřízení Světové organizace duševního 
vlastnictví, podepsaná ve Stockholmu dne 14. vlastnictví, podepsaná ve Stockholmu dne 14. 
července 1967 července 1967 (č. 69/75 Sb., ve znění pod č. 80/85 Sb.)(č. 69/75 Sb., ve znění pod č. 80/85 Sb.)

3.3. Smlouva o patentové spolupráci Smlouva o patentové spolupráci (č. 269/91 Sb.)(č. 269/91 Sb.)

4.4. Štrasburská dohoda o mezinárodním patentovém Štrasburská dohoda o mezinárodním patentovém 
třídění ze dne 24. března 1971 (třídění ze dne 24. března 1971 (č. 110/78 Sb.)č. 110/78 Sb.)



15

ÕÕ

5.5. ččl. 34/1 LZPSl. 34/1 LZPS

6.6. zák. č. 478/92 Sb., o užitných vzorech,zák. č. 478/92 Sb., o užitných vzorech,

7.7. vyhl. č. 550/1990 Sb., o řízení ve věcech vynálezů vyhl. č. 550/1990 Sb., o řízení ve věcech vynálezů 
a průmyslových vzorůa průmyslových vzorů

8.8. instrinstr. FÚV čj.: 10/757/1992 z 22. 10. 1002, kterou se . FÚV čj.: 10/757/1992 z 22. 10. 1002, kterou se 
stanoví jednotná forma a požadavky na přihlášky stanoví jednotná forma a požadavky na přihlášky 
užitného vzoru, užitného vzoru, zveřzveř. v částce 11/92 Věst. FÚV. v částce 11/92 Věst. FÚV



16

FOTOFOTO



17

2. ČÁST2. ČÁST

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

AA

JEHO PŮVODCEJEHO PŮVODCE



18

TECHNICKÁ MYŠLENKATECHNICKÁ MYŠLENKA
�� Předobraz Předobraz 

ØØ

nápad (vnuknutí, intuice)nápad (vnuknutí, intuice)
ØØ

technická myšlenkatechnická myšlenka
ØØ

technické řešení (výtvor)technické řešení (výtvor)
ØØ

patent nebo užitný vzor patent nebo užitný vzor 



19

TECHNICKÁ ŘEŠENÍTECHNICKÁ ŘEŠENÍ

�� Absolutně Absolutně 
chránitelnáchránitelná

1.1. patentem na vynálezpatentem na vynález

2.2. užitným vzorem užitným vzorem 
na jiné technickéna jiné technické
řešenířešení

�� Absolutně Absolutně 
nechránitelnánechránitelná

1.1. nenepatentovatelnýpatentovatelný
vynálezvynález

2.2. vzorově vzorově 
nenechránitelnéchránitelné řešenířešení



20

PŘEDMĚTPŘEDMĚT

�� Nehmotný technický výtvor: řešeníNehmotný technický výtvor: řešení
např. chemické složení pěny do koupelenapř. chemické složení pěny do koupele

a.a. jednojedno technické řešenítechnické řešení

b.b. skupinaskupina technických řešení navzájem technických řešení navzájem 
spojených tak, že uskutečňují spojených tak, že uskutečňují jedinou jedinou 
technickou technickou myšlenkumyšlenku



21

NÁZEVNÁZEV
�� Zápisný údajZápisný údaj

�� VěcnéVěcné (technické) (technické) předurčení názvu  předurčení názvu  
technickým řešenímtechnickým řešením
např. Palivo na bázi rostlinných materiálů   např. Palivo na bázi rostlinných materiálů   
materiálůmateriálů

�� Ochrana před nekalou soutěží  Ochrana před nekalou soutěží  
klamavým názvem klamavým názvem užitného vzoruužitného vzoru



22

POJMOVÉ ZNAKYPOJMOVÉ ZNAKY

1.1. novost světová absolutnínovost světová absolutní
stav techniky  =  vstav techniky  =  všše, co bylo e, co bylo zvezveřřejnejněěnono
ppřřed poded podáánníím pm přřihlihlášášky   ky   dobrodindobrodiníí ÖÖ

2.2. přesah rámce pouhé odborné dovednostipřesah rámce pouhé odborné dovednosti
např. přesah pouhé záměny materiálunapř. přesah pouhé záměny materiálu

výtvorvýtvor
„„vyvyšší“šší“ úúroveroveňň patentovatelnpatentovatelnééhoho výsledkuvýsledku
vynvynáálezecklezeckéé ččinnostiinnosti



23

ÕÕ

3.3. průmyslová využitelnostprůmyslová využitelnost

=   opakovaná využitelnost v hospodářské    =   opakovaná využitelnost v hospodářské    
činnosti činnosti 
např. sériovou výrobou přístroje;např. sériovou výrobou přístroje;
srv. „vzor“ a „užitnost“srv. „vzor“ a „užitnost“



24

PŘÍPADPŘÍPAD
PODNIKOVÉ DOKUMENTACEPODNIKOVÉ DOKUMENTACE

Podniková dokumentace a prospekty jsou na závadu Podniková dokumentace a prospekty jsou na závadu 
novosti užitného vzoru jen tehdy,novosti užitného vzoru jen tehdy,
jestliže se o nich prokáže, že byly před prioritou přihlášky jestliže se o nich prokáže, že byly před prioritou přihlášky 
přístupné neomezenému okruhu osob.přístupné neomezenému okruhu osob.

Jakl 183.Jakl 183.



25

VÝLUKY   VÝLUKY   //
1.1. objevy, vědecké teorie a matematické metodyobjevy, vědecké teorie a matematické metody
2.2. pouhé vnější úpravy výrobkůpouhé vnější úpravy výrobků, , 

průmyslové vzoryprůmyslové vzory
3.3. plány, pravidla a způsoby vykonávání duševní plány, pravidla a způsoby vykonávání duševní 

činnostičinnosti
4.4. programy počítačůprogramy počítačů,  ,  právo autorsképrávo autorské
5.5. pouhé uvedení informacepouhé uvedení informace
6.6. odrůdy rostlinodrůdy rostlin,  ,  právo odrůdové,právo odrůdové,

a plemena zvířata plemena zvířat
7.7. biologické reproduktivní materiálybiologické reproduktivní materiály, , 

patentypatenty
8.8. způsoby výrobyzpůsoby výroby,  ,  patenty,patenty,

nebo způsoby pracovní činnostinebo způsoby pracovní činnosti



26

PODNIKOVÝ UŽITNÝ VZORPODNIKOVÝ UŽITNÝ VZOR
�� Trvalý status podnikového užitného vzoruTrvalý status podnikového užitného vzoru

např. konstrukční řešení konstruktéranapř. konstrukční řešení konstruktéra
dle pracovního závazku dle pracovního závazku 

�� Dispozitivní legální přechod majetkovéhoDispozitivní legální přechod majetkového
práva na užitný vzor na  zaměstnavatelepráva na užitný vzor na  zaměstnavatele

××

�� VyrozumVyrozumíívacvacíí a pa přřededáávacvacíí povinnostpovinnost
ppůůvodce vodce vvůčůči zami zaměěstnavatelistnavateli

posouzenposouzeníí řřeeššeneníí zamzaměěstnavatelemstnavatelem



27

ÕÕ

�� 2 měsíce   2 měsíce   �� na uplatnění na uplatnění 
zaměstnavatelova práva na vzor vůči zaměstnavatelova práva na vzor vůči 
původcipůvodci (zaměstnanci)(zaměstnanci)

zpzpěětný ptný přřechodechod ((recesserecesse))
právapráva na vzor na na vzor na původcepůvodce

�� Zákonná povinnost mlčenlivosti Zákonná povinnost mlčenlivosti obou obou 
stran o řešení v této době     stran o řešení v této době     



28

ÕÕ

�� Právo původce na přiměřenou odměnuPrávo původce na přiměřenou odměnu
při zaměstnavatelově uplatnění právapři zaměstnavatelově uplatnění práva
na vzor                                                   na vzor                                                   €€ ☺☺

�� Ukazatelé přiměřenosti odměnyUkazatelé přiměřenosti odměny::
a.a. technický a hospodářský význam řešenítechnický a hospodářský význam řešení
b.b. přínos z možného využití nebo jinéhopřínos z možného využití nebo jiného

uplatněníuplatnění
c.c. materiální podíl zaměstnavatelemateriální podíl zaměstnavatele
d.d. rozsah pracovních úkolů (zadání) původcerozsah pracovních úkolů (zadání) původce



29

ÕÕ

�� Právo původce na dodatečné Právo původce na dodatečné 
vypořádání                                         vypořádání                                         €€ ☺☺

××

zjevný nepoměrzjevný nepoměr::
již vyplacená odměna  již vyplacená odměna  pozdpozděějjšíší ppřříínos nos 

�� ZdaZdaňňovováánono jako pjako přřííjem z prjem z průůmyslovmyslovéého ho 
aj. duaj. dušševnevníího vlastnictvho vlastnictvíí



30

PŮVODCEPŮVODCE
�� Tvůrce technického řešeníTvůrce technického řešení =  pouze člověk=  pouze člověk
99 technické technické řešitelstvířešitelství vlastní tvorbouvlastní tvorbou

=   =   osobní stavosobní stav (civilní status) s právním (civilní status) s právním 
důsledkemdůsledkem

ØØ
�� Majetkové právo na ochranu řešení užitným Majetkové právo na ochranu řešení užitným 

vzoremvzorem
1.1. původcepůvodce
2.2. právní nástupce, právní nástupce, např. dědic aj. nabyvatelnapř. dědic aj. nabyvatel
3.3. namísto původce zaměstnavatel, jestliže namísto původce zaměstnavatel, jestliže 

uplatnil své právo na podnikový užitný vzor uplatnil své právo na podnikový užitný vzor 
vůči zaměstnanému původcivůči zaměstnanému původci



31

OSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCEOSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCE

�� Právo na původcovstvíPrávo na původcovství
1.1. právo osobovat si původcovstvíprávo osobovat si původcovství
2.2. právo na označení původcovstvíprávo na označení původcovství
ØØ
zápis původcezápis původce v rejstříku užitných vzorův rejstříku užitných vzorů

�� Právo zveřejnit technické řešeníPrávo zveřejnit technické řešení
zamzaměěstnavatel, jestlistnavatel, jestližže uplatnil pre uplatnil práávo vo 
na podnikový una podnikový užžitný vzor vitný vzor vůčůčii
zamzaměěstnanstnanéému pmu půůvodci vodci 



32

SROVNÁNÍ SROVNÁNÍ 
�� PatentPatent

1.1. větší technická hodnotavětší technická hodnota
2.2. větší hospodářský významvětší hospodářský význam
3.3. delší doba ochranydelší doba ochrany
4.4. jistota trvání po věcném jistota trvání po věcném 

průzkumu přihláškyprůzkumu přihlášky
5.5. pomalejší udělenípomalejší udělení
6.6. dražšídražší
7.7. složitější složitější udělovacíudělovací řízenířízení
8.8. světový rozsah mezinárodní světový rozsah mezinárodní 

ochranyochrany
9.9. lze na výrobní postupy lze na výrobní postupy 

a biologické reprodukční a biologické reprodukční 
materiálymateriály

�� Užitný vzorUžitný vzor
1.1. menší technická hodnota menší technická hodnota 
2.2. menší hospodářský význammenší hospodářský význam
3.3. kratší doba ochranykratší doba ochrany
4.4. nejistota trvání bez věcného nejistota trvání bez věcného 

průzkumu přihláškyprůzkumu přihlášky
5.5. rychlejší zápisrychlejší zápis
6.6. levnějšílevnější
7.7. jednodušší zápisné řízeníjednodušší zápisné řízení
8.8. menší rozsah mezinárodní  menší rozsah mezinárodní  

ochranyochrany
9.9. nelze na výrobní postupynelze na výrobní postupy

a biologické reprodukční a biologické reprodukční 
materiály materiály 



33

ÕÕ

snadno, rychle, levnsnadno, rychle, levněě

mméénněě prpráávnvněě jistjistěě



34

OBCHODYOBCHODY

�� LicenčníLicenční

�� Převodní (zcizovací)Převodní (zcizovací)

�� ZástavníZástavní

�� Leasingové aj.Leasingové aj.



35

FOTOFOTO



36

3. ČÁST3. ČÁST

PŘIHLAŠOVACÍ PŘIHLAŠOVACÍ 

AA

DALŠÍ SPRÁVNÍ ŘÍZENÍDALŠÍ SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ



37

DRUHY SPRÁVNÍCH ŘÍZENÍDRUHY SPRÁVNÍCH ŘÍZENÍ
�� Správní úřadSprávní úřad: ÚPV; zák. o užit. : ÚPV; zák. o užit. vzvz., podpůrně ., podpůrně sprspr. ř.. ř.

�� NespornéNesporné
1.1. přihlašovacípřihlašovací
2.2. změnovézměnové
3.3. určovacíurčovací
4.4. odnímací na podkladě rozsudku o určení práva odnímací na podkladě rozsudku o určení práva 

na užitný vzorna užitný vzor
5.5. poplatkovépoplatkové
6.6. opravné (rozkladové); předseda ÚPVopravné (rozkladové); předseda ÚPV

�� SpornéSporné
1.1. výmazovévýmazové



38

PŘIHLAŠOVACÍ ŘÍZENÍ:  PŘIHLAŠOVACÍ ŘÍZENÍ:  
ZÁPISNÉ PŘEKÁŽKYZÁPISNÉ PŘEKÁŽKY

�� Absolutní zápisné překážkyAbsolutní zápisné překážky

1.1. rozpor s obecnými zájmyrozpor s obecnými zájmy
i.i. zásady lidskostizásady lidskosti
ii.ii. zásady veřejné morálkyzásady veřejné morálky
iii.iii. jiné obecné zájmyjiné obecné zájmy



39

PŘIHLÁŠKAPŘIHLÁŠKA
�� VýznamVýznam::

podáním zahájeno přihlašovací správní řízenípodáním zahájeno přihlašovací správní řízení

�� Písemná jednotná formaPísemná jednotná forma

�� Úpravy a změny v rámci původního podání Úpravy a změny v rámci původního podání 

�� Rozdělení přihlášky Rozdělení přihlášky vylouvylouččenenéé ppřřihlihlášáškyky

�� PrPráávo odlovo odložženeníí zzáápisu pisu max. do 15 mmax. do 15 měěssííccůů od podod podáánníí



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51

PRÁVO PŘEDNOSTIPRÁVO PŘEDNOSTI
�� Přednost Přednost (priorita)(priorita)

den podání přihlášky; den podání přihlášky; 
možná nezávislá možná nezávislá shodnáshodná technická řešenítechnická řešení

�� Unijní přednostUnijní přednost
právo přednosti podáním přihlášky v 1 státu právo přednosti podáním přihlášky v 1 státu 
Unie na ochranu průmyslového vlastnictvíUnie na ochranu průmyslového vlastnictví
s právními důsledky přednosti v každém unijním s právními důsledky přednosti v každém unijním 
státustátu



52

PŘEDUVEŘEJNĚNÍ  PŘEDUVEŘEJNĚNÍ  ��
�� Předčasné Předčasné 

zveřejnění zveřejnění 
technického řešení technického řešení ☺☺
6 6 měsměs. před podáním . před podáním 
přihláškypřihlášky

není součástínení součástí
stavu techniky bránícístavu techniky bránící
novostinovosti

dobrodindobrodiníí zzáápisu pisu 
☺☺

�� Předčasné Předčasné 
zveřejnění zveřejnění 
vynálezu  vynálezu  //
kdykoli  kdykoli  

je souje souččááststíí stavu  stavu  
techniky brtechniky bráánnííccíí
novosti   novosti   
zamzamíítnuttnutíí
ppřřihlihlášášky    ky    //



53

ZÁPISNÉ ŘÍZENÍZÁPISNÉ ŘÍZENÍ
�� Pouze formální posouzeníPouze formální posouzení přihlášky    přihlášky    ☺☺ //

vvěěcný prcný průůzkum novosti zkum novosti aa úúrovnrovněě
tvtvůůrrččíí ččinnostiinnosti, , srv. srv. ududěělovaclovacíí řříízenzeníí
patentovpatentovéé

vvěěcncnéé posouzenposouzeníí uužžitnitnéého vzoruho vzoru aažž v event.v event.
řříízenzeníí výmazovvýmazovéémm //



54

VZNIK OCHRANYVZNIK OCHRANY
�� Právotvorná skutečnostPrávotvorná skutečnost

=   veřejnoprávní zápis do rejstříku=   veřejnoprávní zápis do rejstříku

osvosvěěddččeneníí o zo záápisupisu
úúřřednedníí oznoznáámenmeníí o zo záápisu ve Vpisu ve Věěst.st.
ÚÚPVPV
úúřřednedníí zvezveřřejnejněěnníí popisu technickpopisu technickééhoho
řřeeššeneníí a na náárokrokůů na ochranuna ochranu



55

REJSTŘÍK UŽITNÝCH VZORŮREJSTŘÍK UŽITNÝCH VZORŮ

�� Veřejný seznamVeřejný seznam (veřejná kniha) (veřejná kniha) 
veřejnoprávní povahyveřejnoprávní povahy

obsahem rozhodné údaje o přihláškách obsahem rozhodné údaje o přihláškách 
a o zapsaných užitných vzorecha o zapsaných užitných vzorech

�� Věstník Úřadu průmyslového Věstník Úřadu průmyslového 
vlastnictvívlastnictví



56



57



58



59



60

ÚČINKY VZORUÚČINKY VZORU
�� Vlastníkovo právo na souhlasVlastníkovo právo na souhlas (licenci) (licenci) 

k využívání a k využívání a právo převéstprávo převést vzorvzor

�� SouhlasSouhlas vlastníka k:vlastníka k:
1.1. výrobě výrobě 
2.2. uvádění do oběhuuvádění do oběhu
3.3. upotřebeníupotřebení
při při hospodářskéhospodářské činnostičinnosti



61

ÕÕ

ÚčinkyÚčinky užitného vzoru užitného vzoru nepůsobí nepůsobí na:na:

1.1. zkoušení při hospodářské činnostizkoušení při hospodářské činnosti
2.2. výrobu nebo upotřebení výrobu nebo upotřebení 

mimomimo hospodářskou činnosthospodářskou činnost
např. pro osobní potřebu např. pro osobní potřebu 



62

OMEZENÁ DOBA PLATNOSTIOMEZENÁ DOBA PLATNOSTI

�� 4 roky od práva přednosti4 roky od práva přednosti
na žádost prodlužitelné až 2x vždy o 3na žádost prodlužitelné až 2x vždy o 3
rokyroky
=    =    max. 10 letmax. 10 let od práva přednostiod práva přednosti

zzáánik ochranynik ochrany uplynutuplynutíím dobym doby
+    +    zzáánik ochranynik ochrany kdykoli pkdykoli píísemnýmsemným

prohlprohlášášeneníímm o vzdo vzdáánníí se vzoruse vzoru



63

PRÁVO PRÁVO 
PŘEDCHOZÍHO UŽIVATELEPŘEDCHOZÍHO UŽIVATELE

�� PovahaPovaha
nepřevoditelnénepřevoditelné právo vylučující účinky užitného právo vylučující účinky užitného 
vzoru vůči soběvzoru vůči sobě

�� Nezávislý předchozí uživatelNezávislý předchozí uživatel
�� Hmotněprávní nárokHmotněprávní nárok na uznání právana uznání práva

dohoda dohoda vlastnvlastnííka a pka a přředchozedchozíího uho užživatele ivatele 
oo uznání právauznání práva předchozího uživatelepředchozího uživatele
// žžaloba na uznaloba na uznáánníí prpráávava

ururččovacovacíí žžaloba s prokaloba s prokáázzáánníímm
nalnalééhavhavéého prho práávnvníího zho záájmujmu



64

VZOR UZNÁNÍ PRÁVA VZOR UZNÁNÍ PRÁVA 
PŘEDCHOZÍHO UŽIVATELEPŘEDCHOZÍHO UŽIVATELE

(…), (…), 
jako majitel užitného vzoru s názvem …,jako majitel užitného vzoru s názvem …,
zapsaného pod č. (…) v rejstříku užitných vzorů,zapsaného pod č. (…) v rejstříku užitných vzorů,
vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví, vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví, 
uznávám právo (…), uznávám právo (…), 
jako předchozího uživatele technického řešení,jako předchozího uživatele technického řešení,
které je chráněno tímto užitným vzorem.které je chráněno tímto užitným vzorem.



65

ZMĚNA PATENTOVÉ ZMĚNA PATENTOVÉ 
PŘIHLÁŠKY NA VZOROVOUPŘIHLÁŠKY NA VZOROVOU

�� Možný souběh patentu a užitnéhoMožný souběh patentu a užitného
vzoruvzoru na na stejnéstejné technické řešenítechnické řešení

�� Možné odbočeníMožné odbočení z patentového řízení z patentového řízení 
na užitně vzorové, na užitně vzorové, např. při hrozbě např. při hrozbě 
zamítnutí vynálezu k patentování, zamítnutí vynálezu k patentování, 
kupř. u vlastního kupř. u vlastního předuveřejněnípředuveřejnění vynálezuvynálezu

ppřřizniznáánníí data poddata podáánníí



66

SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍSPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ

�� PrvostupňovéPrvostupňové rozhodnutí ÚPV rozhodnutí ÚPV 

�� DruhostupňovéDruhostupňové rozkladové rozhodnutí rozkladové rozhodnutí 
předsedy ÚPV (opravné)předsedy ÚPV (opravné)

ØØ



67

SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍSPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ

�� ŽŽaloba ve spraloba ve spráávnvníím soudnictvm soudnictvíí
k MS v Praze k MS v Praze 
proti rozkladovproti rozkladovéému rozhodnutmu rozhodnutíí ppřředsedyedsedy
ÚÚPV v PrazePV v Praze

ØØ

�� KasaKasaččnníí ststíížžnostnost k NSS v Brnk NSS v Brněě



68

OCHRANA LIDSKÝCH PRÁVOCHRANA LIDSKÝCH PRÁV

�� Ústavní stížnostÚstavní stížnost k ÚS v Brněk ÚS v Brně

ØØ

�� Stížnost Stížnost k ESLP ve Štrasburkuk ESLP ve Štrasburku



69

PŘEDVÍDATELNOST PŘEDVÍDATELNOST 
ROZHODOVÁNÍROZHODOVÁNÍ

�� Úřední zveřejňování rozhodnutíÚřední zveřejňování rozhodnutí

Věstník ÚPV:  pouze rozhodnutí zásadníVěstník ÚPV:  pouze rozhodnutí zásadní
povahy povahy 

�� Soukromé sbírkySoukromé sbírky (Jakl)(Jakl)



70

URČOVACÍ ŘÍZENÍURČOVACÍ ŘÍZENÍ
�� PředmětPředmět

určení, zda určité technické řešení určení, zda určité technické řešení spadáspadá
do do rozsahurozsahu technického řešení chráněnéhotechnického řešení chráněného
určitým užitným vzorem určitým užitným vzorem 
odborné správní uváženíodborné správní uvážení

ØØ
�� Správní rozhodnutí ÚPVSprávní rozhodnutí ÚPV

ururččovacovacíí žžaloba soudualoba soudu, komu p, komu přříísluslušíší prpráávovo
na ochranu una ochranu užžitným vzoremitným vzorem ppřři proki prokáázzáánníí
nalnalééhavhavéého prho práávnvníího zho záájmu na takovjmu na takovéém m 
soudnsoudníím urm urččeneníí



71

VÝMAZVÝMAZ
�� DruhyDruhy
a.a. úplný              úplný              smysmyššlenka, lenka, žže nebyl zapse nebyl zapsáánn
b.b. částečnýčástečný

i.i. v době platnosti ochranyv době platnosti ochrany
ii.ii. po zániku ochranypo zániku ochrany

�� NavrhovatelNavrhovatel
a.a. kdokoli v době platnostikdokoli v době platnosti
b.b. právní zájemce po zánikuprávní zájemce po zániku



72

VÝMAZOVÉ ŘÍZENÍVÝMAZOVÉ ŘÍZENÍ
�� Písemný návrh na výmazPísemný návrh na výmaz

výmazovývýmazový důvod (věcné odůvodnění) důvod (věcné odůvodnění) 
a důkazya důkazy

�� Taxativní Taxativní výmazovévýmazové důvodydůvody
1.1. nezpůsobilost k ochraněnezpůsobilost k ochraně
2.2. přednost staršího práva patentového přednost staršího práva patentového 

nebo užitně vzorovéhonebo užitně vzorového
3.3. předmět nad rámec původní přihláškypředmět nad rámec původní přihlášky



73

ÕÕ

�� Právo majitele vyjádřit sePrávo majitele vyjádřit se
ÖÖ nevyjnevyjááddřřeneníí výmazvýmaz
ÖÖ vyjvyjááddřřeneníí rozhodnutrozhodnutíí o no náávrhuvrhu

�� Správní poplatek za Správní poplatek za výmazovévýmazové řízenířízení
poplatníkem, kdo neměl úspěch v řízenípoplatníkem, kdo neměl úspěch v řízení



74

SPRÁVNÍ POPLATKYSPRÁVNÍ POPLATKY

99 Přijetí přihlášky užitného vzoru  Přijetí přihlášky užitného vzoru  1 0001 000 KčKč
99 Přijetí žádosti o určení, zda technické Přijetí žádosti o určení, zda technické 

řešení spadá do rozsahu zapsaného řešení spadá do rozsahu zapsaného 
užitného  vzoru   užitného  vzoru   5 0005 000 KčKč

99 Přijetí návrh na výmaz   Přijetí návrh na výmaz   2 0002 000 KčKč
99 Přijetí žádosti o každé prodloužení Přijetí žádosti o každé prodloužení 

platnosti zápisu   platnosti zápisu   6 0006 000 KčKč
z. č. 634/04 Sb. o z. č. 634/04 Sb. o sprspr. . poplpopl..



75

ODNĚTÍ VZOROVÉ OCHRANYODNĚTÍ VZOROVÉ OCHRANY

�� Na návrhNa návrh dle soudu oprávněného dle soudu oprávněného 
původce nebo právního nástupcepůvodce nebo právního nástupce

rozhodnutrozhodnutíí soudu o nepsoudu o nepřřííslusluššeneníí prpráávava
ppůůvodci nebo prvodci nebo práávnvníímu nmu náástupcistupci



76

LITERATURALITERATURA
Horáček/Čada/Hajn,Horáček/Čada/Hajn, Práva k průmyslovému vlastnictví.Práva k průmyslovému vlastnictví.

Praha 2005.Praha 2005.
Jakl, Jakl, Právní úprava vynálezů a užitných vzorů.Právní úprava vynálezů a užitných vzorů.

Praha 2004.Praha 2004.
Jakl,Jakl, Souběžná ochrana patentem a užitným vzorem. Souběžná ochrana patentem a užitným vzorem. 

Průmyslové vlastnictví, 1996/9/10.Průmyslové vlastnictví, 1996/9/10.
Jenerál,Jenerál, Užitné vzory. Praha 2002.Užitné vzory. Praha 2002.44

Užitné vzory v Evropě. Praha 1991/1.Užitné vzory v Evropě. Praha 1991/1.
Ježek, Ježek, Patentový zákon a zákon o užitných vzorech.Patentový zákon a zákon o užitných vzorech.

Praha 1998.Praha 1998.
Netušil et Netušil et alal.,., Sporná řízení před Úřadem Sporná řízení před Úřadem 

průmyslového vlastnictví. Praha 2000.průmyslového vlastnictví. Praha 2000.22



77

JUDIKATURAJUDIKATURA

Jakl, Jakl, Sbírka správních rozhodnutí ve věcechSbírka správních rozhodnutí ve věcech
průmyslových práv. Praha 1998/IIprůmyslových práv. Praha 1998/II22..



78

FOTOFOTO



79

��



80

Foto:Foto:

Nevězí, Čechy, Česko 2006Nevězí, Čechy, Česko 2006
LibaváLibavá, Morava, Česko 2006, Morava, Česko 2006
GízaGíza, Egypt 2005, Egypt 2005


	PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	TEMATICKÝ OBSAH
	1. ČÁST
	VZOROVÁ PRÁVA
	VÝZNAM
	ZÁSADY
	Z DĚJIN
	MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE
	ZDROJE PRÁVA
	
	2. ČÁST
	TECHNICKÁ MYŠLENKA
	TECHNICKÁ ŘEŠENÍ
	PŘEDMĚT
	NÁZEV
	POJMOVÉ ZNAKY
	
	PŘÍPAD�PODNIKOVÉ DOKUMENTACE
	VÝLUKY   
	PODNIKOVÝ UŽITNÝ VZOR
	
	
	
	PŮVODCE
	OSOBNOSTNÍ PRÁVO PŮVODCE
	SROVNÁNÍ 
	
	OBCHODY
	3. ČÁST
	DRUHY SPRÁVNÍCH ŘÍZENÍ
	PŘIHLAŠOVACÍ ŘÍZENÍ:  �ZÁPISNÉ PŘEKÁŽKY�
	PŘIHLÁŠKA
	PRÁVO PŘEDNOSTI
	PŘEDUVEŘEJNĚNÍ  
	ZÁPISNÉ ŘÍZENÍ
	VZNIK OCHRANY
	REJSTŘÍK UŽITNÝCH VZORŮ
	ÚČINKY VZORU
	
	OMEZENÁ DOBA PLATNOSTI
	PRÁVO �PŘEDCHOZÍHO UŽIVATELE
	VZOR UZNÁNÍ PRÁVA �PŘEDCHOZÍHO UŽIVATELE
	ZMĚNA PATENTOVÉ PŘIHLÁŠKY NA VZOROVOU
	SPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ
	SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ
	OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV
	PŘEDVÍDATELNOST ROZHODOVÁNÍ
	URČOVACÍ ŘÍZENÍ
	VÝMAZ
	VÝMAZOVÉ ŘÍZENÍ
	
	SPRÁVNÍ POPLATKY
	ODNĚTÍ VZOROVÉ OCHRANY
	LITERATURA
	JUDIKATURA

